Ata no 0038 - Trigésima oitava reunião do Comitê de lnvestimento

Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e dezenove, ás 13:00 horas, reuniram-
se os membros do comitê de investimento do RPPS de Chopinzinho. Se fizeram
presentes os membros, André Luís Budine, Neide Caldato, Alecson Piassa,
reunião esta para avaliar a carteira de investimentos do PREVCHOPIM, e decidir
sobre possíveis realocações do saldo do patrimônio líquido do RPPS e a

aplicação do fundo no mês. Com a presença dos representantes do Banco do
Brasil, Sr. Daison. O representante da CEF não participou em virtude da vídeo
conferencia que os membros do comÍtê de investimento participaram na manha
de hoje na agência da CEF. O representante do Banco do Brasil, inicíou sua
apresentação, falou das perspectivas do cenário externo e interno, sendo que
não teve alteraçÕes significativas. Falou da baixa do PlB, e a perspectiva da
redução da taxa de juros e a baixa da Selic. Segundo ele seria importante
mantermos as nossa carteira como está, pois segundo a visão do representante
do Banco do Brasil, é uma carteira bem diversificada e com boa rentabilidade.
Após toda avaliação da carteira e observando as apresentações da instituição
financeira o comitê de investimento sugere ao conselho deliberativo que resgate
R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) do fundo BB Açôes Alocação
ETF Fl em AçÕes, CNPJ, 18.270.783/0001-99 e aplicar em BB

PREV|DENCTARTO AÇOES GOVERNANÇA, CNPJ 30.822.936/0001-69 e o
restante manter como está e o novo recurso seja aplicado em 50% no Banco do
Brasil SlA, aplicado em BB IMA-B RENDA FIXA PREVIDENCIARIO, CNPJ

07.861.554/0001-22, e o restante do 50o/o na CEF aplicar no fundo CAIXA
BRASIL IMA-B TíTULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA LP, CNPJ
10.740.658/0001-93, e o valor da taxa de administração aplicar no fundo BB

PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVI LP, CNPJ
13.077.418/0001-49. Sendo esta a sugestão e nada mais a ser tratado foi

encerrada a presente reuníão e lavrada a presente ata que vai assinada pelos

presentes.

'Ãil,;
,j ,\__,

j

Neide Caldato